Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Roberto

Ricardo da Costa. Um exemplo notável de como determinação, visão e trabalho árduo

podem transformar realidades.

Filho de lavradores, cresceu em um ambiente humilde, onde aprendeu

desde cedo o valor do esforço e da perseverança.

Em 1980, ao lado de sua esposa Sônia, fundou em Taquaritinga/SP um

pequeno negócio de máquinas de escrever e móveis de escritório. Esse empreendimento

modesto deu origem ao que hoje é o Grupo Maqmóveis, um dos maiores conglomerados

brasileiros no setor de mobiliário, reconhecido por sua excelência e inovação.

O Grupo Maqmóveis conta com três unidades industriais estrategicamente

localizadas em Taquaritinga/SP, Paragominas/PA e Assunção, no Paraguai, todas

especializadas na produção de mobiliário educacional e corporativo. Essas operações,

além de empregarem diretamente mais de 750 pessoas, posicionam a Maqmóveis como

referência em qualidade e tecnologia.

A unidade de Taquaritinga, com seu parque fabril altamente avançado, é o

motor da economia local.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 095/2025

Recebido em 05/05/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
05/05/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 05/05/2025

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Além de sua atuação no setor moveleiro, Roberto diversificou seus negócios

com a fundação da Ciagro Nossa Senhora, em Paragominas, onde gerencia dezenas de

fazendas dedicadas à pecuária e agricultura. Em Votuporanga/SP, ele lidera a JD Aço,

que se consolidou como referência regional no processamento e manufatura de aço,

gerando centenas de empregos e fomentando o desenvolvimento industrial.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 05 de maio de 2025.

VÉIO MODESTO

- Vereador –